13880703000101C.N.P.J.:

Centro

Av. 02 de Julho, 70

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

Decreto No. 009/2007 de 01 de março de 2007.

Abre  crédito  suplementar  no  valor  total  de
(R$ 614.391,21) Seiscentos e Quatorze Mil e
Trezentos e Noventa e Um Reais e Vinte e Um
Centavos, para os  fins  que  se  especifica  e
da  outras providencias.

                      O(a) PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Municipal em vigor,

D E C R E T A:

Artigo 1o. - Fica aberto  crédito  suplementar  as seguintes dotações orçamentárias:

Dotações suplementadas

01.01.000 CÂMARA MUNICIPAL

2.001 GESTÃO DAS AÇÕES E ATIVIDADES ADM. DO PODER LEGISLATIVO

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.115,00RECURSOS DO

LEGISLATIVO

Total do projeto/atividade R$ 2.115,00

Total da unidade R$ 2.115,00

02.02.000 SECRETARIA DE GOVERNO

2.049 GESTÃO DAS AÇÕES ADM. DA SECRETARIA DE GOVERNO

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 2.500,00RECURSOS NÃO

VINCULADOS

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 1.170,00RECURSOS NÃO

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 3.670,00

Total da unidade R$ 3.670,00

03.03.000 PROCURADORIA JURÍDICA

2.057 GESTÃO DAS AÇÕES ADM. DA PROCURADORIA JURÍDICA

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 895,00RECURSOS NÃO

VINCULADOS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 420,00RECURSOS NÃO

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 1.315,00

Total da unidade R$ 1.315,00

05.05.000 SECRETARIA. MUN. EDUCAÇÃO. CULT. ESP E LAZER

1.014 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE QUADRAS POLI-ESPORTIVAS

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 39.088,00RECURSOS NÃO

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 39.088,00

2.009 GESTÃO DAS AÇÕES DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 72.055,71RECURSOS NÃO

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 353-5837 Página: 1

13880703000101C.N.P.J.:

Centro

Av. 02 de Julho, 70

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 72.055,71

Total da unidade R$ 111.143,71

05.40.000 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.013 GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 63.926,00RECURSOS

VINCULADOS A

EDUCAÇÃO

4.6.9.0.71.00 Principal da Dívida por Contrato 20.000,00RECURSOS

VINCULADOS A

EDUCAÇÃO

Total do projeto/atividade R$ 83.926,00

2.015 GESTÃO DAS AÇÕES DA MERENDA ESCOLAR - PNAE

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 149.378,00RECURSOS

VINCULADOS A

EDUCAÇÃO

Total do projeto/atividade R$ 149.378,00

2.018 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA FAZENDO ESCOLA - EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS - EJA

3.1.9.0.13.00 Obrigações Patronais 4.720,00RECURSOS

VINCULADOS A

EDUCAÇÃO

Total do projeto/atividade R$ 4.720,00

2.024 GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - 40% FUNDEB

3.3.9.0.95.00 Indenização pela Execução de Trabalhos de Campos 2.714,00RECURSOS

VINCULADOS A

EDUCAÇÃO

Total do projeto/atividade R$ 2.714,00

Total da unidade R$ 240.738,00

06.50.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.025 GESTÃO DAS AÇÕES BÁSICAS DE SAÚDE

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 1.000,00RECURSOS

VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 118.436,00RECURSOS

VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.95.00 Indenização pela Execução de Trabalhos de Campos 3.000,00RECURSOS

VINCULADOS À SAÚDE

4.6.9.0.71.00 Principal da Dívida por Contrato 5.000,00RECURSOS

VINCULADOS À SAÚDE

Total do projeto/atividade R$ 127.436,00

2.028 GESTÃO DAS AÇÕES  MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 2.000,00RECURSOS

VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 1.514,50RECURSOS

VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00RECURSOS

VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 103.000,00RECURSOS

VINCULADOS À SAÚDE

Total do projeto/atividade R$ 107.514,50

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 353-5837 Página: 2

13880703000101C.N.P.J.:

Centro

Av. 02 de Julho, 70

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

2.050 GESTÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE DA FAMÍLIA

3.1.9.0.13.00 Obrigações Patronais 506,00RECURSOS

VINCULADOS À SAÚDE

Total do projeto/atividade R$ 506,00

Total da unidade R$ 235.456,50

07.07.000 SECRETARIA MUNIC. INFRA-ESTRUT. E SERV. PÚBLICOS

2.052 GESTÃO DAS AÇÕES ADM. DE SECRETARIA DA INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS
PÚBLICOS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.025,00RECURSOS NÃO

VINCULADOS

3.3.9.0.95.00 Indenização pela Execução de Trabalhos de Campos 1.755,00RECURSOS NÃO

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 2.780,00

Total da unidade R$ 2.780,00

08.08.000 SEC. MUN. DE DESENV. ECON.  M. AMBIENTE E TURISMO

1.078 ORGANIZAR, PROMOVER E REVITALIZAR A PRODUÇÃO AGRÍCOLA

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 13.724,00RECURSOS NÃO

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 13.724,00

2.053 GESTÃO DAS AÇÕES ADM DA SEC. DE DESENVOL. ECONÔMICO,  MEIO AMBIENTE E
TURISMO

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 599,00RECURSOS NÃO

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 599,00

Total da unidade R$ 14.323,00

09.70.000 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL  - FMAS

2.054 GESTÃO DAS AÇÕES ADM. DA SECRETÁRIA DE AÇÃO SOCIAL

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 1.850,00RECURSOS NÃO

VINCULADOS

3.3.9.0.95.00 Indenização pela Execução de Trabalhos de Campos 1.000,00RECURSOS NÃO

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 2.850,00

Total da unidade R$ 2.850,00

Valor total suplementado R$ 614.391,21

Dotações anuladas

Artigo 2o. - As despesas decorrentes da abertura do  presente crédito suplementar, serão cobertas com
                 recursos  de  que  trata  o Artigo 43 parágrafo 1o. da Lei Federal No. 4.320/64, Inciso III.

Inciso:  II - Excesso de Arrecadação R$ 0,00

           III - Anulação de Dotação R$ 614.391,21

01.01.000 CÂMARA MUNICIPAL

2.001 GESTÃO DAS AÇÕES E ATIVIDADES ADM. DO PODER LEGISLATIVO

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 2.115,00RECURSOS DO

LEGISLATIVO

Total do projeto/atividade R$ 2.115,00

Total da unidade R$ 2.115,00

02.02.000 SECRETARIA DE GOVERNO

1.008 ESTRUTURAÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 353-5837 Página: 3

13880703000101C.N.P.J.:

Centro

Av. 02 de Julho, 70

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 3.670,00RECURSOS NÃO

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 3.670,00

Total da unidade R$ 3.670,00

03.03.000 PROCURADORIA JURÍDICA

1.018 ESTRUTURAÇÃO DA PROCURADORIA JURÍDICA

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.315,00RECURSOS NÃO

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 1.315,00

Total da unidade R$ 1.315,00

05.05.000 SECRETARIA. MUN. EDUCAÇÃO. CULT. ESP E LAZER

1.012 RECUPERAÇÃO DA CIDADE ANTIGA

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 11.000,00RECURSOS NÃO

VINCULADOS

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 15.000,00RECURSOS NÃO

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 26.000,00

1.013 RECUPERAÇÃO DO PATRIMONIO ARQUITETÔNICO DO DISTRITO DE IBIRABA

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00RECURSOS NÃO

VINCULADOS

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 15.000,00RECURSOS NÃO

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 25.000,00

1.071 CONSTRUÇAÕ DE PRAÇAS, CICLOVIAS, QUADRAS E PARQUES

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 40.000,00RECURSOS NÃO

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 40.000,00

1.091 PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E TURÍSTICOS

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 5.000,00RECURSOS NÃO

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 5.000,00

1.096 IMPLANTAÇÃO DE NÚCLEO DE INCLUSÃO DIGITAL

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00RECURSOS NÃO

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 2.000,00

2.009 GESTÃO DAS AÇÕES DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

3.3.9.0.31.00 Premiações e Condecorações 4.000,00RECURSOS NÃO

VINCULADOS

3.3.9.0.32.00 Material de Distribuição Gratuita 5.000,00RECURSOS NÃO

VINCULADOS

3.3.9.0.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 143,71RECURSOS NÃO

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 9.143,71

Total da unidade R$ 107.143,71

05.40.000 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.011 CONTRUÇÃO,AMPLIAÇÃO,REFORMA E RECUPERAÇÃO DE UNID.ESCOLARES E
QUADRAS - 40%

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 83.691,00RECURSOS

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 353-5837 Página: 4

13880703000101C.N.P.J.:

Centro

Av. 02 de Julho, 70

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

VINCULADOS A

EDUCAÇÃO

Total do projeto/atividade R$ 83.691,00

2.008 GESTÃO DAS UNIDADES ESCOLARES E PRÉDIOS PÚBLICOS LIGADOS A EDUCAÇÃO

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 11.000,00RECURSOS

VINCULADOS A

EDUCAÇÃO

Total do projeto/atividade R$ 11.000,00

2.014 GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO MÉDIO

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 7.000,00RECURSOS NÃO

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 7.000,00

2.016 GESTÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 29.047,00RECURSOS

VINCULADOS A

EDUCAÇÃO

Total do projeto/atividade R$ 29.047,00

2.058 DESENVOL. DE AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 30.000,00RECURSOS

VINCULADOS A

EDUCAÇÃO

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00RECURSOS

VINCULADOS A

EDUCAÇÃO

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 30.000,00RECURSOS

VINCULADOS A

EDUCAÇÃO

Total do projeto/atividade R$ 110.000,00

Total da unidade R$ 240.738,00

06.50.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.021 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA INFORMATIZAÇÃO DA SMS E UBS

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 15.000,00RECURSOS

VINCULADOS À SAÚDE

Total do projeto/atividade R$ 15.000,00

1.024 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSOCIAL

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 10.000,00RECURSOS

VINCULADOS À SAÚDE

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 40.000,00RECURSOS

VINCULADOS À SAÚDE

Total do projeto/atividade R$ 50.000,00

2.019 CAPACITAÇÃO DE EQUIPES PARA UNIDADES DO PSF

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 5.000,00RECURSOS

VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00RECURSOS

VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00RECURSOS

VINCULADOS À SAÚDE

Total do projeto/atividade R$ 15.000,00

2.020 IMPLEMENTAÇÃO DE AÇÕES DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE E CIDADANIA

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 6.000,00RECURSOS

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 353-5837 Página: 5

13880703000101C.N.P.J.:

Centro

Av. 02 de Julho, 70

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00RECURSOS

VINCULADOS À SAÚDE

Total do projeto/atividade R$ 16.000,00

2.021 GESTÃO DAS AÇÕES DE CAMPANHA E ROTINA DE VACINAS

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 5.000,00RECURSOS

VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 7.000,00RECURSOS

VINCULADOS À SAÚDE

Total do projeto/atividade R$ 12.000,00

2.022 EXPANSÃO DE AÇÕES DE SAÚDE BUCAL

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 7.456,50RECURSOS

VINCULADOS À SAÚDE

Total do projeto/atividade R$ 7.456,50

2.025 GESTÃO DAS AÇÕES BÁSICAS DE SAÚDE

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00RECURSOS

VINCULADOS À SAÚDE

Total do projeto/atividade R$ 5.000,00

2.026 GESTÃO DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00RECURSOS

VINCULADOS À SAÚDE

Total do projeto/atividade R$ 5.000,00

2.027 GESTÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA À SAÚDE

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 10.000,00RECURSOS

VINCULADOS À SAÚDE

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 15.000,00RECURSOS

VINCULADOS À SAÚDE

Total do projeto/atividade R$ 25.000,00

2.029 GESTÃO DAS AÇÕES ESTRATÉGICAS

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 5.000,00RECURSOS

VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00RECURSOS

VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00RECURSOS

VINCULADOS À SAÚDE

Total do projeto/atividade R$ 25.000,00

2.042 GESTÃO DAS AÇÕES DA CASA P/ DOENTES EM TRATAMENTO FORA DE DOMICÍLIO

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00RECURSOS NÃO

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 10.000,00

2.050 GESTÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE DA FAMÍLIA

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00RECURSOS

VINCULADOS À SAÚDE

Total do projeto/atividade R$ 20.000,00

2.068 CAPACITAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA SAÚDE

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 5.000,00RECURSOS

VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 5.000,00RECURSOS

VINCULADOS À SAÚDE

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 353-5837 Página: 6

13880703000101C.N.P.J.:

Centro

Av. 02 de Julho, 70

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00RECURSOS

VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00RECURSOS

VINCULADOS À SAÚDE

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00RECURSOS

VINCULADOS À SAÚDE

Total do projeto/atividade R$ 30.000,00

Total da unidade R$ 235.456,50

07.07.000 SECRETARIA MUNIC. INFRA-ESTRUT. E SERV. PÚBLICOS

1.059 NOMENCLATURA DE VIAS E NUMERAÇÃO DE CASAS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.780,00RECURSOS NÃO

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 2.780,00

Total da unidade R$ 2.780,00

08.08.000 SEC. MUN. DE DESENV. ECON.  M. AMBIENTE E TURISMO

1.041 FORTALECIMENTO DA CADEIA PRODUTIVA DO TURISMO

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 4.323,00RECURSOS NÃO

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 4.323,00

1.092 PROMOÇÃO DE EVENTOS AGROPECUÁRIOS

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 4.000,00RECURSOS NÃO

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 4.000,00

1.095 ORGANIZAR, PROMOVER E REVITALIZAR A PECUÁRIA

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 5.000,00RECURSOS NÃO

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 5.000,00

2.032 FORTALECIMENTO DA APICULTURA

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00TRANSFERÊNCIAS DE

CONVÊNIOS

Total do projeto/atividade R$ 5.000,00

Total da unidade R$ 18.323,00

09.70.000 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL  - FMAS

1.046 CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 2.850,00RECURSOS NÃO

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 2.850,00

Total da unidade R$ 2.850,00

Valor total  anulado R$ 614.391,21

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 353-5837 Página: 7

13880703000101C.N.P.J.:

Centro

Av. 02 de Julho, 70

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

Artigo 3o. - Revogadas  as  disposições  em  contrário, o presente decreto entra em vigor da na data
de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 01 de março de 2007.

Deonísio Ferreira de Assis

PREFEITO MUNICIPAL

Francisco Carneiro da Cunha Filho

SECRETARIO(A)

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 353-5837 Página: 8